

भारत सरकार  
रक्षा मंत्रालय  
रक्षा विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 5529  
04 अप्रैल, 2025 को उत्तर के लिए

10 राज बटालियन

**5529. श्री राजकुमार रोतः**

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि 10 राज बटालियन वर्तमान में उदयपुर में कार्यरत है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार डूंगरपुर-बांसवाड़ा जिले में उक्त 10 राज बटालियन की एक शाखा स्थापित करने का है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसे कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) डूंगरपुर और बांसवाड़ा जिलों के बे स्कूल जहां वर्तमान में एनसीसी शाखाएं संचालित हो रही हैं;
- (ङ) क्या सरकार का विचार डूंगरपुर-बांसवाड़ा जिले के प्रत्येक ब्लॉक में एनसीसी शाखाएं खोलने का है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसे कब तक खोले जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (च): वर्तमान में 10 राजस्थान बटालियन एनसीसी उदयपुर में स्थित है। एनसीसी डूंगरपुर जिले के 03 शैक्षिक संस्थानों और बांसवाड़ा जिले के 07 शैक्षिक संस्थानों में क्रियाशील है।

\*\*\*\*\*